Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА "СЫКТЫВКАР"

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19 июня 2015 г. N 162-р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОМПЛЕКСА МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА

РАЗВИТИЕ

СИСТЕМЫ ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ОТДЫХА ДЕТЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ

НА ТЕРРИТОРИИ МО ГО "СЫКТЫВКАР", НА 2015 - 2017 ГОДЫ

Руководствуясь постановлением администрации МО ГО "Сыктывкар" от

29.06.2012 N 6/2281 "О муниципальных программах МО ГО "Сыктывкар", в

целях реализации муниципальной программы МО ГО "Сыктывкар" "Развитие

образования":

1. Утвердить Комплекс мер, направленных на развитие системы

оздоровления и отдыха детей, проживающих на территории МО ГО

"Сыктывкар", на 2015 - 2017 годы согласно приложению к настоящему

распоряжению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации МО ГО "Сыктывкар" Ручка А.И.

Глава администрации

И.ПОЗДЕЕВ

Приложение

к распоряжению

администрации МО ГО "Сыктывкар"

от 19 июня 2015 г. N 162-р

КОМПЛЕКС МЕР,

НАПРАВЛЕННЫХ НА РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОЗДОРОВЛЕНИЯ

И ОТДЫХА ДЕТЕЙ, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ

МО ГО "СЫКТЫВКАР", НА 2015 - 2017 ГОДЫ

Наименование

мероприятия

Исполнитель Срок

исполнени

я

Ожидаемые

результаты

I. Совершенствование системы организации оздоровления и отдыха детей

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=19FAF31DF0E48EF2ABE87068E03F38DBA70BBEE8826FE345D90C34D67E792633CEV4EFS
consultantplus://offline/ref=19FAF31DF0E48EF2ABE87068E03F38DBA70BBEE8826FEF4FDE0734D67E792633CE4FA3D182FE18402912BA69VFE8S

1. Подготовка

постановления об

утверждении

комплекса мер,

направленных на

оздоровление, отдых

и занятость детей и

подростков города

Сыктывкара

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление

физической культуры

и спорта АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление культуры

АМО ГО

"Сыктывкар"

Ежегодно Постановления

2. Взаимодействие с

Уполномоченным по

правам ребенка по

вопросу обеспечения

защиты прав и

законных интересов

детей при

организации и

проведении

оздоровительной

кампании МО ГО

"Сыктывкар"

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

Министерство труда и

социальной защиты

Республики Коми (по

согласованию)

В течение

года

Обеспечение

защиты прав и

законных

интересов детей

при организации и

проведении

оздоровительной

кампании

3. Участие

муниципальных

образовательных

организаций в

проведении

оздоровительной

кампании детей

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

муниципальные

образовательные

организации

В течение

года

Участие

образовательных

организаций в

мероприятиях по

проведению

оздоровительной

кампании детей

4. Проведение

проверок детских

оздоровительных

организаций, в том

числе совместно с

надзорными органами

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

надзорные органы

В течение

года

Устранение и

предупреждение

нарушений

(недостатков) в

детских

оздоровительных

организациях

5. Организация

работы по

согласованию

открытия детских

оздоровительных

лагерей с дневным

пребыванием на базе

муниципальных

образовательных

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

муниципальные

образовательные

организации,

Управление

Федеральной службы

в сфере защиты прав

В течение

года

Получение в

установленном

порядке

разрешения

(согласования) на

открытие детских

оздоровительных

лагерей с дневным

пребыванием

организаций в

установленном

порядке

потребителей и

благополучия

человека по РК (по

согласованию)

6. Организация

профильных смен для

детей по различным

направлениям

деятельности

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление

физической культуры

и спорта АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление культуры

АМО ГО

"Сыктывкар",

муниципальные

образовательные

организации

Каникуля

рный

период

Реализация

профильных смен

по различным

направлениям

деятельности

7. Открытие в

установленном

порядке детских

оздоровительных

лагерей с дневным

пребыванием детей на

базе учреждений

культуры

Управление культуры

АМО ГО

"Сыктывкар"

Каникуля

рный

период

Расширение

количества детских

оздоровительных

организаций на

территории МО ГО

"Сыктывкар"

II. Методическое и организационное обеспечение оздоровления и отдыха

детей

1. Разработка

программ для

реализации

профильных смен в

детских

оздоровительных

лагерях с дневным

пребыванием детей

Муниципальные

организации

Управления

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

Управления

физической культуры

и спорта АМО ГО

"Сыктывкар",

Управления культуры

АМО ГО

"Сыктывкар"

Ежегодно Реализация новых

профильных

программ в

детских

оздоровительных

лагерях с дневным

пребыванием детей

2. Разработка

методических

рекомендаций по

обеспечению

безопасности детей в

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар"

Ежегодно Предупреждение

чрезвычайных

ситуаций и

несчастных

случаев в период

период пребывания в

детских

оздоровительных

лагерях с дневным

пребыванием

проведения

оздоровительной

кампании детей

3. Информирование

Управления

Федеральной службы

в сфере защиты прав

потребителей и

благополучия

человека по РК о

направлении

организованных

групп детей в детские

оздоровительные

организации в другие

субъекты РФ

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление

физической культуры

и спорта АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление культуры

АМО ГО

"Сыктывкар",

муниципальные

образовательные

организации

В течение

года

Обеспечение

безопасности

организованных

групп детей,

выезжающих в

детские

оздоровительные

организации

4. Осуществление

мониторинга

проведения

оздоровительной

кампании детей

школьного возраста

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

муниципальные

образовательные

организации

В течение

года

Представление

отчетности о

проведении

оздоровительной

кампании детей

школьного

возраста в системе

АРИСМО

5. Ведение учета

несчастных случаев,

произошедших с

детьми в период

проведения

оздоровительной

кампании детей

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление

физической культуры

и спорта АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление культуры

АМО ГО

"Сыктывкар",

муниципальные

образовательные

организации

В течение

года

Установление

причин несчастных

случаев и принятие

мер по их

предупреждению

III. Обеспечение безопасности пребывания детей в организациях отдыха и

оздоровления

1. Обеспечение

комплексной

безопасности детей в

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

В течение

года

Обеспечение

безопасности детей

в период

период пребывания в

детских

оздоровительных

лагерях с дневным

пребыванием, в том

числе во время

купания и проведения

массовых

мероприятий

Управление

физической культуры

и спорта АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление культуры

АМО ГО

"Сыктывкар",

муниципальные

образовательные

организации

пребывания в

детских

оздоровительных

лагерях с дневным

пребыванием

2. Обеспечение

страхования от

несчастных случаев

детей в период

пребывания в детских

оздоровительных

лагерях с дневным

пребыванием

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление

физической культуры

и спорта АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление культуры

АМО ГО

"Сыктывкар",

муниципальные

образовательные

организации

В период

работы

детских

оздоровит

ельных

лагерей с

дневным

пребыван

ием

Выплата страховой

суммы при

возникновении

несчастного случая

3. Обеспечение

выполнения

санитарно-

противоэпидемиологи

ческих

(профилактических)

мероприятий в период

работы детских

оздоровительных

лагерей с дневным

пребыванием

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление

физической культуры

и спорта АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление культуры

АМО ГО

"Сыктывкар",

муниципальные

образовательные

организации

В течение

года

Открытие детских

оздоровительных

лагерей с дневным

пребыванием в

соответствии с

требованиями

СанПиН

4. Контроль качества

и безопасности

пищевых продуктов,

используемых в

детских

оздоровительных

лагерях с дневным

пребыванием

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление

физической культуры

и спорта АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление культуры

АМО ГО

"Сыктывкар",

В течение

года

Предотвращение

инфекционных,

массовых

неинфекционных

заболеваний и

пищевых

отравлений,

обеспечение

продуктами

питания,

муниципальные

образовательные

организации

разрешенными в

детском рационе

5. Организация

проведения

обязательных

медицинских

осмотров персонала

детских

оздоровительных

лагерей с дневным

пребыванием за счет

средств работодателя

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление

физической культуры

и спорта АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление культуры

АМО ГО

"Сыктывкар",

муниципальные

образовательные

организации

В течение

года

Профилактика

инфекционных и

паразитарных

заболеваний в

детских

оздоровительных

лагерях с дневным

пребыванием

IV. Совершенствование инфраструктуры и материально-технической базы

1. Ведение,

актуализация реестра

и паспортизация

детских

оздоровительных

лагерей с дневным

пребыванием и

размещение реестра

на официальных

сайтах в

информационно-

телекоммуникационн

ой сети "Интернет"

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление

физической культуры

и спорта АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление культуры

АМО ГО

"Сыктывкар",

муниципальные

образовательные

организации

В течение

года

Размещение и

ежеквартальная

актуализация

реестра

2. Организация

мероприятий,

направленных на

развитие

материально-

технической базы

детских

оздоровительных

лагерей с дневным

пребыванием

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление

физической культуры

и спорта АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление культуры

АМО ГО

"Сыктывкар",

муниципальные

образовательные

организации

Ежегодно Сохранение и

укрепление

материально-

технической базы

детских

оздоровительных

лагерей с дневным

пребыванием в

целях создания

более комфортных

условий

пребывания детей

3. Оснащение Управление В течение Комплектование

медицинских

кабинетов в период

работы детских

оздоровительных

лагерей с дневным

пребыванием детей

необходимым

медицинским

оборудованием и

лекарственными

препаратами

образования АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление

физической культуры

и спорта АМО ГО

"Сыктывкар",

Управление культуры

АМО ГО

"Сыктывкар",

муниципальные

образовательные

организации

года медицинских

кабинетов

лекарственными

средствами,

медицинскими

изделиями и

оборудованием в

соответствии с

установленными

требованиями для

оказания

медицинской

помощи

V. Подготовка квалифицированных кадров

1. Проведение

семинаров,

совещаний для

педагогов детских

оздоровительных

лагерей с дневным

пребыванием детей

Управление

образования АМО ГО

"Сыктывкар"

В течение

года

Повышение

профессиональных

знаний педагогов